
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  124  ANNO 2017 
 
SEDUTA   DEL  17/08/2017     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  FESTIVAL VERDI 2017 PRESSO TEATRO VERDI DI BUSSETO – 

PIANO DI PRODUZIONE OPERA “LA TRAVIATA” DEL TEATRO 
REGIO DI PARMA. 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del  mese di Agosto alle ore 12:00 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  RESPONSABILE AFFARI GENERALI Stellati Dott.ssa Elena, che 
in qualità  di Vice Segretario, provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: FESTIVAL VERDI 2017 PRESSO TEATRO VERDI DI BUSSETO – PIANO DI 
PRODUZIONE OPERA “LA TRAVIATA” DEL TEATRO REGIO DI PARMA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 14/4/16, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA 

PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ CULTURALI E FORMATIVE – TRIENNIO 

2016/2018”; 

 

RICHIAMATA altresì a deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/4/17, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VOCI VERDIANE – 

TRIENNIO 2017/2019”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Busseto e la Fondazione Teatro Regio di Parma intendono 

realizzare a Busseto presso il Teatro G. Verdi, nell’ambito del Festival Verdi 2017, l’opera verdiana 

“La Traviata”, scritturando tra l’altro giovani cantanti tra i partecipanti al 55° Concorso 

Internazionale Voci Verdiane, previa adeguato corso di perfezionamento; 

 

VISTA la nota acquisita al prot 3116 del 10/3/17, con la quale la Fondazione Teatro Regio di Parma 

comunica il calendario di utilizzo del Teatro Verdi e dei locali dell’accademia in riferimento al piano 

di produzione de “La Traviata”, come di seguito riportato per le motivazioni a fianco indicate e 

chiedendone l’assenso del Comune di Busseto: 

 

Rappresentazioni autunno 2017 presso Teatro Verdi 

e contestuale utilizzo delle tre sale dell’accademia 

(durata della recita ore 2,30) 

 
24 / 31 agosto 2017 Allestimento e montaggio scene 

1 / 28 settembre 2017  Prove di scena 

24 settembre 2017 h. 15.00 Prova antegenerale (aperta al pubblico) 

26 settembre 2017 h. 15.00 Prova generale (aperta al pubblico) 

29 settembre 2017 h. 20.00 1° recita La Traviata  

3 ottobre 2017 h. 20.00 2° recita La Traviata 

4 ottobre 2017 h. 20.00 3° recita La Traviata 

7 ottobre 2017 h. 18.00 4° recita La Traviata 

9 ottobre 2017 h. 20.00 5° recita La Traviata 

11 ottobre 2017 h. 20.00 6° recita La Traviata 

12 ottobre 2017 h. 20.00 7° recita La Traviata 

14 ottobre 2017 h. 15.30 8° recita La Traviata (riservata ad Opera Europa) 

16 ottobre 2017 h. 20.00 9° recita La Traviata 

18 ottobre 2017 h. 20.00 10° recita La Traviata 

21 ottobre 2017 h. 20.00 Concerto “Verdi, Virtuosismi Orchestrali” 

22 / 25 ottobre 2017 Smontaggio e disallestimento 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

VISTA altresì la nota acquisita al prot 7156 del 19/6/17, con la quale la Fondazione Teatro Regio di 

Parma comunica il calendario di utilizzo del Teatro Verdi e dei locali dell’accademia in riferimento al 

piano di produzione de “La Traviata”, prevedendo ulteriori recite nella primavera 2018, come di 

seguito riportato per le motivazioni a fianco indicate e chiedendone l’assenso del Comune di Busseto: 

 

Rappresentazioni primavera 2018 presso Teatro Verdi 

e contestuale utilizzo delle tre sale dell’accademia 

 
8 / 14 marzo 2018 Allestimento e montaggio scene 

15 / 22 marzo 2018 Prove di scena 

23 marzo 2018 h. 20.00 1° recita La Traviata  

24 marzo 2018 h. 20.00 2° recita La Traviata 

25 marzo 2018 h. 15.00 3° recita La Traviata 

30 marzo 2018 h. 20.00 4° recita La Traviata 

31 marzo 2018 h. 20.00 5° recita La Traviata 

3 / 5 aprile 2018 Smontaggio e disallestimento 

  

10 / 17 maggio 2018 Allestimento e prove 

18 maggio 2018 h. 20.00 1° recita La Traviata  

19 maggio 2018 h. 20.00 2° recita La Traviata 

20 maggio 2018 h. 15.00 3° recita La Traviata 

22 maggio 2018 h. 20.00 4° recita La Traviata 

23 / 25 maggio 2018  Smontaggio e disallestimento 

 

RITENUTO di concedere l’utilizzo del Teatro Verdi e le tre sale dell’accademia come richiesto, 

provvedendo a riscaldamento e pulizie per tutto il periodo di utilizzo, oltre a prevedere, durante le 

prove generali aperte al pubblico e durante le recite, ai servizi teatrali di maschere e squadra di 

sicurezza; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 

del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo  Dr.ssa 

Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) DI CONSENTIRE alla Fondazione Teatro Regio di Parma l’utilizzo del Teatro Verdi di Busseto 

e le tre sale dell’accademia per l’allestimento dell’opera “La Traviata” nell’ambito del Festival 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

Verdi 2017/2018, secondo il piano di produzione come illustrato in narrativa, per le motivazioni 

di cui in premessa; 

 

2) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di provvedere a riscaldamento e pulizie per tutto il 

periodo di utilizzo, oltre a prevedere, durante le prove generali aperte al pubblico e durante le 

recite, ai servizi teatrali di maschere e squadra di sicurezza; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Responsabili di 

servizio competenti ai fini degli adempimenti conseguenti; 

 

4) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 RESPONSABILE AFFARI GENERALI  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
FESTIVAL VERDI 2017 PRESSO TEATRO VERDI DI BUSSETO – PIANO DI 
PRODUZIONE OPERA “LA TRAVIATA” DEL TEATRO REGIO DI PARMA. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/08/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
FESTIVAL VERDI 2017 PRESSO TEATRO VERDI DI BUSSETO – PIANO DI 
PRODUZIONE OPERA “LA TRAVIATA” DEL TEATRO REGIO DI PARMA. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 17/08/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 124

DEL 17/08/2017
OGGETTO: FESTIVAL VERDI 2017 PRESSO TEATRO VERDI DI BUSSETO – PIANO 

DI PRODUZIONE OPERA “LA TRAVIATA” DEL TEATRO REGIO DI PARMA.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

22/08/2017 al 06/09/2017 

Busseto lì  22/08/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
4 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


